
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
1.947,00 τ.μ. στη θέση «Ποτάμι (Παλιό Σουληνά-
ρι)», Τ.Κ. Σουληναρίου, Δ.Ε. Χιλιοχωρίων, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Π. Ε. Μεσσηνίας.

2 Τροποποίηση της εγκεκριμένης πολεοδομικής 
μελέτης της Πολεοδομικής Ενότητας (ΠΕ) 22 
«Γάζι» του Δήμου Μαλεβιζίου, στο ΟΤ 52.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 328614 (1) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
1.947,00 τ.μ. στη θέση «Ποτάμι (Παλιό Σουληνά-
ρι)», Τ.Κ. Σουληναρίου, Δ.Ε. Χιλιοχωρίων, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Π. Ε. Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας»(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 635

6497

21.08.2025 10:12:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6498 Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 316168/1-8-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 8-3-2025 και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 
πουρνάρια, σχίνα κ.ά. και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβαδού 

1.947,00 τ.μ. στη θέση «Ποτάμι (Παλιό Σουληνάρι)», 
Τ.Κ. Σουληναρίου, Δ.Ε. Χιλιοχωρίων, Δήμου Πύλου - 
Νέστορος, Π. Ε. Μεσσηνίας της οποίας η βλάστηση κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 8-3-2025, όπως απει-
κονίζεται στο συνημμένο από 23-7-2025 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, με στοιχεία περιμέτρου 
1,2,3,4,5,6,7,1 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Χέρσο αγρό.
Δυτικά: Αγρό με ελαιόδεντρα.
Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η απο-
κατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέν-
νηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6499Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6500 Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 8 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 186634 (2)

Τροποποίηση της εγκεκριμένης πολεοδομικής 
μελέτης της Πολεοδομικής Ενότητας (ΠΕ) 22 
«Γάζι» του Δήμου Μαλεβιζίου, στο ΟΤ 52.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ.  149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κρήτης» (Α’ 242), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 

121816.02.2021 (Β’ 762) απόφαση Συντονίστριας Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

3. Το ν.δ. της 17.7.23 «Περί σχεδίων πόλεων, κώμων και 

συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228). 

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).

5. Τα άρθρα 152 και 154 του Κώδικα Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας (π.δ. 14/1999, Δ’ 580).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140).
7. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί «Μεταφοράς 

συντελεστή δόμησης κ.λπ.» (Α’ 197).

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός κανονισμός» 

(Α’ 79).

9. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και χρή-

μα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 269).

10. Το υπ’ αρ. 41896/12-10-2015 έγγραφο του ΥΠΕΝ.
11. Την υπό στοιχεία Ε.123/15/ΕΓΚ.1/61 «Υποβλητέα 

στοιχεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πο-

λεοδομικών σχεδίων».

12. Την υπό στοιχεία Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75 εγκύκλιο 

«Προτάσεις τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».

13. Την υπό στοιχεία 43511/191/55/13.6.1988 εγκύκλιο 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις ρυμοτομικών σχεδίων» (Εγκ. 55/88).

14. Την υπό στοιχεία 18894/6/5.5.2006 εγκύκλιο 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού» 

(Εγκ. 6/06).

15. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14.06.2012 εγκύκλιο 

«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακών 

Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-

διασμού» (Εγκ. 10/2012).

16. Την υπ’ αρ. 1395/17.6.2003 απόφαση Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας «Έγκριση Πολεοδομικής Μελέτης 

ένταξης σε σχέδιο πόλης της περιοχής Γαζίου, Δ. Γαζίου, 

Ν. Ηρακλείου (Πολεοδομική Ενότητα 22 του Πολεοδο-
μικού Συγκροτήματος Ηρακλείου)» (Δ’ 743). 

17. Την υπ’ αρ. 26882/3.7.2003 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
(Γ.Π.Σ.) του πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου 
(Δήμος Ηρακλείου, Νέας Αλικαρνασσού, Γαζίου (Ν. Ηρα-
κλείου)» (Δ’ 696).

18. Το υπ’ αρ. 20023/9-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δ. Μαλε-
βιζίου με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος 
(αρ. βεβ. της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης: 449199/16-12-2024).

19. Την υπ’  αρ.  11972/05.08.24 αίτηση της ΙΡΙΝΑΣ 
τέως συζ. ΟΛΕΓΚ ΠΟΝΟΜΑΡΕΒΑ το γένος ΒΑΝΤΙΣΛΑΒ 
ΜΙΛΙΑΕΒ και της ΙΟΥΛΙΑΣ ΜΙΛΙΑΕΒΑ για τροποποίηση 
στο Ο.Τ. 52 του εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Γαζίου 
(Π.Ε. 22) του Δήμου Μαλεβιζίου».

20. Το από Ιούλιο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Μηχανικού 
Αριστοτέλη Μπενίση (Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 56716).

21. Την από Ιούλιο 2024 τεχνική έκθεση τροποποίη-
σης σχεδίου πόλης του Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού Αριστοτέλη Μπενίση. 

22. Την υπ’ αρ. 184 (αρ. πρακτικού 24/2024 συνεδρίαση 
23.11.2024) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου 
Μαλεβιζίου «Τροποποίηση σχεδίου Γαζίου Π.Ε. 22 στο 
Ο.Τ.52».

23. Την υπ’ αρ. 216/2024 (αρ. πρακτικού 28/2024 συνε-
δρίαση 24.11.2024) απόφαση του Δημοτικού Επιτροπής 
Δήμου Μαλεβιζίου «Τροποποίηση σχεδίου Γαζίου Π.Ε. 
22 στο Ο.Τ.52».

24. Την υπ’ αρ. 16238/14-10-2024 «Ανακοίνωση».
25. Το με ημ. 17-10-2024 Πρωτόκολλο Ανάρτησης.
26. Τα αποκόμματα των εφημερίδων «Νέα Κρήτη» και 

«Πατρίς» στις 16-10-2024 και 17-10-2024.
27. Την υπ’ αρ. 9618/4-12-2024 «Βεβαίωση» του Δη-

μάρχου Μαλεβιζίου για τη μη πρόκληση δαπάνης εις 
βάρος του προϋπολογισμού του Δ. Μαλεβιζίου με την 
216/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

28. Την υπ’ αρ. 19616/4-12-2024 «Βεβαίωση» του Δη-
μάρχου Μαλεβιζίου για τη μη υποβολή ενστάσεων κατά 
τη διαδικασία ψήφισης και ανάρτησης της 216/2024 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

29. Την υπ’ αρ. 19619/4-12-2024 «Βεβαίωση» του Δη-
μάρχου Μαλεβιζίου με την ψήφιση της 216/2024 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου δεν θίγονται οικοδομές 
που ανεγέρθηκαν με οικοδομική άδεια και δεν καθίστα-
νται οικόπεδα μη άρτια.

30. Την υπ’  αρ.  19622/4-12-2024 «Βεβαίωση» του 
Δημάρχου Μαλεβιζίου για το ότι κατά τη διαδικασία 
ψήφισης και ανάρτησης της 216/2024 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου οι σύμβουλοι που έλαβαν μέ-
ρος δεν έχουν έννομο συμφέρον από την προτεινόμενη 
τροποποίηση.

31. Τα επιδοτήρια υπό στοιχεία 2815Γ/2024, 2815Γ/2024, 
7888Γ/2024, 7887Γ/2024, 7886Γ/2024, 7885Γ/2024. 

32. Τις συνημμένες φωτογραφίες.
33. Την υπ’ αρ. 118702/11.04.2025 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6501Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025

Περιφέρειας Κρήτης προς το ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου. 
34. Το υπ’ αρ. οικ. 18/30.05.2025 έγγραφο του Α’ ΣΥ-

ΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάζει αντίγραφο 
της γνωμοδότησης της 3ης Συνεδρίασης του ΣΥΠΟΘΑ.

35. Το 3ο Πρακτικό (30.05.2025) του Α’ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 
Ηρακλείου (θέμα 2ο).

36. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

υπ’ αρ. 43511/191/55/13.6.1988 εγκύκλιος «Οδηγίες και 
προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις ρυμοτο-
μικών σχεδίων» (Εγκ. 55/88).

2. Κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια 
και να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών αναγκών, 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας και αι-
σθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της, σύμφωνα με 
το άρθρο 1 παρ. 1.3α του ν.δ. 17-7-1923. 

Η προτεινόμενη πολεοδομική ρύθμιση επιδιώκει τη 
θεραπεία πολεοδομικής ανάγκης σε μια ήδη διαμορφω-
μένη και πυκνοδομημένη περιοχή και σχετίζεται με την 
τακτοποίηση των ιδιοκτησιών με κ.κ. 0123062 και κ.κ. 
012370 εντός του Ο.Τ. 52 προκειμένου να αποκτήσουν το 
απαιτούμενο πρόσωπο σε κοινόχρηστο χώρο δίνοντας 
τη βέλτιστη λύση ως προς τα σχήματα των οικοπέδων 
στο πλαίσιο της μελέτης της πράξης εφαρμογής, η οποία 
βρίσκεται σε εξέλιξη. 

Με την αιτούμενη τροποποίηση προτείνεται η δη-
μιουργία πεζόδρομου εντός του ΟΤ 52 ανατολικά των 
ιδιοκτησιών με κ.κ. 0123062 και 0123070, πλάτους τεσ-
σάρων μέτρων και με μήκος έως τη συμβολή του με την 
ήδη υφιστάμενη και εγκεκριμένη διάβαση ανατολικά του 
οικοδομικού τετραγώνου. Με αυτή την τροποποίηση 
δημιουργείται ένα νέο οικοδομικό τετράγωνο ΟΤ 52Α.

Η αιτούμενη τροποποίηση είναι αιτιολογημένη και 
κυκλοφοριακά καθώς δίνεται συνέχεια στην αδιέξοδη 
εγκεκριμένη διάβαση εντός του Ο.Τ 52 δημιουργώντας 
μια μορφή δικτύου πεζοδρόμων που συμβάλλει στην 
ασφαλή κυκλοφορία των πεζών και εξασφαλίζει την πρό-
σβαση οχημάτων σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών.

3. Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν επέρχεται 

μείωση της επιφάνειας των κοινοχρήστων χώρων της 

πολεοδομικής μελέτης, απεναντίας προκαλείται αύξη-

ση η οποία συμβάλει στη βελτίωση των πολεοδομικών 
συνθηκών της πόλης.

4. Η εν λόγω τροποποίηση έχει σημειακό - εντοπι-
σμένο χαρακτήρα, δεν εμπίπτει σε ζώνη πεντακοσίων 
μέτρων από την ακτή, σε παραδοσιακό οικισμό, σε 
τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρχαιολογικό 
χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε περιοχές 
προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει 
των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160).

5. Με την υπ’ αρ. 118702/11.04.2025 εισήγηση η Δι-
εύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Κρήτης εισηγείται προς το Α’ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 
Ηρακλείου την έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης 
σύμφωνα με την 216/2024 (αρ. πρακτικού 28) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Μαλεβιζίου.

6. Με το υπ’ αρ. 3/2025 Πρακτικό του Α’ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 
Ηρακλείου (θέμα 2ο) το Συμβούλιο γνωμοδότησε υπέρ 
της τροποποίησης σύμφωνα με την υπ’ αρ. 118702/ 
11.04.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης, απο-
φασίζουμε: 

Την τροποποίηση της Πολεοδομικής Μελέτης 
περιοχής Γαζίου (Πολεοδομική Ενότητα 22 του Πο-
λεοδομικού Συγκροτήματος Ηρακλείου), Δ. Γαζίου, 
Νομού Ηρακλείου (Δ’ 743/2003) και συγκεκριμένα τη 
δημιουργία πεζόδρομου στο Ο.Τ. 52 ανατολικά των 
ιδιοκτησιών με κ.κ. 0123062 και 0123070, πλάτους 
τεσσάρων μέτρων (4,00 μ.) ξεκινώντας βόρεια από το 
σημείο επαφής με το οδικό δίκτυο και καταλήγοντας 
στο σημείο συμβολής του με την εγκεκριμένη διάβαση 
εντός του Ο.Τ.52. Με αυτή την τροποποίηση δημιουρ-
γείται ένα νέο οικοδομικό τετράγωνο Ο.Τ.52Α, όπως 
όλα τα παραπάνω απεικονίζονται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού Αριστοτέλη Μπενίση.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την κατα-
χώρισή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου, σύμφωνα με 
το άρθρο 55 του ν. 4590/2019 (Α’ 17). 

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της παρού-
σας απόφασης στην Συντονίστρια της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, για παράβαση Νόμου και μόνο, 
εντός δεκαπέντε ημερών (15 ημερών) από την κατα-
χώρισή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμ-
φωνα με το άρθρο 227 και του 238 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6502 Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6503Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6504 Τεύχος Δ’ 635/20.08.2025

 Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του θεωρημένου διαγράμματος να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 14 Ιουλίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04006352008250008*


